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ВВЕДЕНИЕ

Военная лексика является важной составляющей лексики русского

языка, в том числе и в связи с ее активным использованием в художественной

литературе. Ученые объясняют причины популярности военной лексики

неязыковыми факторами: распространением военных конфликтов, развитием

военного дела и продвижением военных технологий. Чем больше люди

интересуются военной деятельностью, тем чаще используется военная

лексика [Дурду, Агеева, 2019: 35].

Россия ассоциируется с большим количеством передовых вооружений.

Россия сильная военная держава. В русском языке военная лексика

встречается часто, и в разговорной речи, и в публицистике, и в

художественном тексте. Лексика отражает общественные изменения и

историю. Войны или военные операции стимулируют обогащение и развитие

военной лексики. Например, две Мировой войны способствовали

возникновению новых слов в военной области. В обществе передавались

военные новости о войнах или военных конфликтах. Поэтому народ узнал

много военных слов, которые стали общеупотребительными, а не

специальными словами. Подобные процессы активизации военной лексики

наблюдаются в русском языке и с февраля 2022 года.

Таким образом, ряд специальных военных терминов превращается в

общеупотребительные слова военной тематики (военная лексика) и потом с

новыми значениями используется в речевом обиходе или в других сферах, в

том числе и в художественной литературе.

Актуальность нашего исследования определяется следующими

причинами. Первая – лингвокультурологическая: в России военная лексика на

сегодняшний день используется активно как в повседневной жизни, так и в

литературных произведениях и фильмах. Вторая причина заключается в том,

что семантическое поле военной лексики занимает особое место в лексико-

семантической системе русского языка, так как прослеживается и в

общенародном слое словарного состава языка, и в лексике ограниченного
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употребления. Информация о семантике, правильном использовании единиц

военной лексики и частотности их употребления будет полезна для

иностранных учащихся. Третья причина заключается в том, что в настоящее

время практически не представлен отдельный многокомпонентный анализ

военной лексики в художественной литературе, в частности, в современной

фантастике.

Необходимо дальнейшее углубленное изучение военной лексики на

новом языковом материале. Настоящая работа посвящена исследованию

военной лексики, которая употребляется в произведениях современной

русской фантастики. Несмотря на то, что военная лексика в литературных

произведениях анализируется уже давно, в контексте жанра современной

фантастики она является не до конца изученной.

Новизна данного исследования состоит в том, что в работе впервые

проводится комплексный лексико-семантический анализ военной лексики в

современной фантастике с учётом особенностей методики преподавания

русского языка как иностранного.

Целью настоящего исследования является выявление и анализ военной

лексики в произведениях современной фантастики, определение целей и

особенностей её употребления.

Цель исследования обусловила постановку и решение следующих задач:

– Дать определение военной лексики.

– Найти и всесторонне изучить определенные военные термины и

фразеологизмы, используемые в выбранных нами произведениях современной

фантастики.

– Проанализировать происхождение военных слов и фразеологизмов.

– Составить словник военной лексики из художественных

фантастических произведений (с указанием источника, толкованием и

примерами использования).

Объектом исследования в данной работе выступает военная лексика в

произведениях современной русской фантастики.

5

Предмет исследования — специфика использования военной лексики

в данных произведениях.

Материалом исследования стали тексты следующих авторов:

Сергей Лукьяненко: «Дневной дозор», «Ночной дозор», «Сумеречный

дозор», «Звезды — холодные игрушки»;

Ефремов Иван Антонович: «Час быка»;

Аркадий и Борис Стругацкие: «Пикник на обочине»;

Звягинцев Василий Дмитриевич: «Одиссей покидает Итаку» и др.

В ходе исследования военная лексика, извлеченная из фантастических

произведений, была сопоставлена с военной лексикой, представленной в

научных трудах и словарях, например:

Сороколетов Ф.П. История военной лексики в русском языке (ХІ–ХѴІІ

вв.).Ленинград, 1970;

Брилева И.С., Вольская Н.П., Гудков Д.Б., Захаренко И.В., Красных В.В.

Русское культурное пространство — лингвокультурологический словарь.

Теоретическая значимость работы заключается в комплексном

анализе выбранной нами военной лексики, определении ее роли и значимости

в фантастике. Методология исследования может быть применена при анализе

текстов других жанров. Исследование вносит вклад в развитие теоретических

основ военной лексикологии, в лексикографирование военной лексики в

аспекте РКИ, а также расширяет представления о современной русской

фантастике.

Практическая значимость: результаты нашего исследования могут

быть использованы в вузах на курсах по изучению русского языка как

иностранного, в курсах теории лексикологии и терминологии, на семинарах

по военной лексике и на методических семинарах.

Для реализации поставленных задач в диссертации использовались

следующие методы:

– метод теоретического описания,

– метод наблюдения,
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– метод направленной выборки материала,

– описательный метод и его составляющие,

– метод контекстуального анализа,

– приёмы компонентного анализа,

– приёмы лингвокультурологического анализа,

– приёмы частотно-статистического метода.

Исследование имеет следующую структуру: введение, две главы,

заключение, список литературы и приложение. В первой главе представлена

теоретическая база исследования. Во второй главе – практическое

исследование корпуса военной лексики из произведений современной

фантастики.

В заключении обобщаются результаты, полученные в ходе исследования,

а также определяются перспективы использования нашего исследования. В

приложение включен Словник военной лексики с толкованиями слов и

примерами их употребления в современной русской фантастике.
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Глава I. Семасиологическая характеристика лексической системы

современного русского языка

I.1. Понятие лексической системы в лингвистике

Лексикой называют словарный состав языка, причем, когда говорят о

словарном составе языка, имеют в виду слова в их индивидуальных

(лексических — в противоположность грамматическим) значениях. Каждое

слово является обозначением какой-то реалии — вот эта способность слов

обозначать те или иные предметы, признаки, явления действительности и

характеризует слова как единицы лексики. Лексика современного русского

языка представляет собой сложную систему, состоящую из различных по

происхождению, по сфере употребления и стилистической значимости групп

слов.

С точки зрения происхождения различаются исконно русские (лес, вода,

ходить, читать и т. п.) и заимствованные слова (начиная с древнейших

заимствований, вроде тетрадь, корабль, и кончая сравнительно недавними,

такими, как диктат, кемпинг, робот, радар, эскалация, акваланг и т.п.).

Значительный пласт лексики современного русского языка составляют

славянизмы: время, вред, cpeда, брег, град (ср. берег, город) и т. п.; при этом

следует отметить, что в ряде случаев вытесненная старославянская форма

остается основой для производных: холод, но охлаждать, берег, но

прибрежный, город, но градостроительство и т. п.), в ряде случаев

сохранившееся, наряду с исконными восточнославянскими вариантами,

старославянские (исторически) формы получают особое значение (ср.:

исходить и выходить, глава и голова, прах и порох и т. п.).

Лексика (от древнегреческого τὸ λεξικός) – совокупность слов какого-

либо языка или диалекта и словарный состав языка писателя (или

художественного произведения) – словарный состав речи. Наука, изучающая

словарный состав, называется лексикологией [Советский энциклопедический

словарь, 1990].
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Кроме того, термин «словарь» в узком смысле применения также

означает отдельный словарный слой (книжный, эмоциональный, нейтральный)

или словарную группу (повседневную, профессиональную,

сельскохозяйственную, теологическую), личные произведения или словарный

запас писателя.

Сравнение словарных систем двух или более языков показывает, что

есть неравные слова. Неэквивалентные слова — лексические единицы, не

имеющие точного семантического соответствия в других языках.

Неэквивалентный словарь включает слово-реальность, слово-символ и

собственное имя.

Лексика литературного языка (в разные эпохи — разной интенсивности)

также включает региональную лексику, использование которой изначально

ограничивалось отдельными региональными диалектами. Некоторые из этих

слов все еще сохраняют свои диалектные отпечатки и называются диалектами.

Все слова языка составляют его словарный запас. Определенная часть

языковой лексики также называется лексикой: абстрактная лексика,

терминологическая лексика, повседневная лексика, эмоциональная лексика и

т. д.

Слова в языке включаются в определенные системы и отношения.

Диапазон и частота их использования различны. Слова тесно связаны с

реальностью вне языка, и их семантические компоненты реагируют на

изменения в ней, отражая обширный социальный и исторический опыт

носителей языка.

Таким образом, словарная система является наиболее гибкой частью

языка: в ней продолжают появляться новые слова, существующие слова

получают новое значение, отдельные слова устаревают, редко используются

или даже полностью забываются и существуют только в составе памятников

письменности.
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Когда мы говорим о том, что язык связывает прошлые поколения с

современными людьми, сохраняет и передает прошлый опыт, мы в первую

очередь имеем в виду слова и лексику в целом.

Богатый и развитый словарный запас обеспечивает все общество и

каждого человека этим богатством с более тонким восприятием, более

глубоким проникновением и более точным мышлением об окружающем мире.

С точки зрения объема использования обычно употребляемый,

стилистически нейтральный словарь составляет основу словарного запаса, в

отличие от словаря, использование которого ограничено определенными

типами речи (специальный технический словарь, устная лексика, официальная

деловая лексика и т. д.).

Некоторые слова (или значения слов) считаются устаревшими

(архаизмы и историзмы), в то время как другие считаются новыми, еще не

полностью «знакомыми» и не полностью укоренившимися в литературном

языке. Стилистическое значение слов не останется прежним (устаревшие

слова частично возвращаются в активный фонд словаря с новыми значениями;

в некоторых случаях специальные термины меняют свое значение и

становятся общеупотребительными).

По сравнению с другими аспектами языка основной особенностью

словарного запаса является его прямая апелляция к реальности. Поэтому все

изменения в социальной жизни отражаются в лексике – появление новых

вещей, появление новых понятий неизбежно требуют создания новых имен

или модификации семантики определенных слов.

Непосредственное влияние на словарный запас невербальной

реальности определяет его текучесть — не только появление новых слов (и

новых значений), замена устаревших имен, потерявших актуальность, но и

стилистическое перераспределение различных фраз, словарного запаса слов и

т. д.

Раздел языковой науки, изучающий лексику, называется лексикой, или

лексикологией. Прежде всего, следует указать на различные задачи, стоящие
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перед исторической лексикологией и лекикологией, изучающей современное

состояние русской лексики.

Историческая лексика изучает историю слов, формирование и развитие

определенных фраз, а также лексику всего языка. Словарь языка изменяется

по разным причинам, некоторые из которых могут быть установлены и имеют

достаточную надежность. При выяснении истории отдельных слов и

словосочетаний раскрываются как языковые, так и экстралингвистические

факторы.

Каждый человек на протяжении своей жизни живет в культурной среде,

которая формировалась тысячелетиями. Окружение человека определяет его

поступки, мышление, формирует мировоззрение. Окружающая человека среда

представляет собой сложную систему, состоящую из множества аспектов:

социальных, политических, экономических, культурных.

В течение своего развития каждая цивилизация фиксирует свою

историю. Как известно, одно из основных средств фиксации разных явлений и

событий – это язык. Являясь важнейшим средством общения, язык объединяет

людей, регулирует их межличностное и социальное взаимодействие,

координирует их практическую деятельность, участвует в формировании

мировоззренческих систем и национальных образов мира, обеспечивает

накопление и хранение информации, в том числе касающейся истории и

исторического опыта народа и личного опыта индивида, расчленяющего,

классифицирующего и закрепляющего понятия, формирующего сознание и

самосознание человека, служит материалом и формой художественного

творчества [Бойко, 2015: 45]. Язык имеет коммуникативную функцию

(средство общения между людьми), мыслеформирующую (средство

мышления в форме слов) и когнитивную (средство познания мира, передачи

знаний другим людям и следующим поколениям в виде устных преданий,

письменных источников, аудио и видеозаписей и др.).

В связи с современным прогрессом науки и техники и сопутствующими

ему социальными изменениями, вызывающими радикальную перестройку
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понятийного аппарата многих научных дисциплин и возникновение новых

областей знания, возникают новые понятия, что резко увеличивает

потребность в номинации. Все это приводит к так называемому

«терминологическому взрыву» — значительному росту числа новых терминов,

а также возникновению новых терминологий, сопровождающих появление

новых областей знания [Вороной, 2017: 178]. Задача лингвистов состоит в том,

чтобы превратить «терминологический взрыв», носящий во многом

стихийный характер, в управляемый процесс.

Следует отметить, что изучение терминов в современную эпоху не

может ограничиться обнаружением их собственных признаков — термины

должны быть, с одной стороны, сопоставлены с единицами неспециальной

лексики, а с другой стороны, противопоставлены им. Поскольку термины

через общие понятия связаны со специальными сферами знаний и

деятельности, они являются объектом, которым неизбежно занимаются все

науки, изучающие эти сферы.

Среди этих наук следует назвать прежде всего естественные,

технические и общественные науки. Все эти науки оперируют конкретно-

научными и общенаучными понятиями и категориями, которые, в свою

очередь, также обозначаются терминами — специальными или

общенаучными. Из этого следует, что термины выступают в качестве объекта

в широком диапазоне областей теоретической и прикладной деятельности,

каждая из которых выделяет в термине нужные ей аспекты.

Изучение специальной лексики важно для взаимопонимания

специалистов, что становится все более трудным в связи со специализацией

наук. Особое значение составление специальной лексики приобретает в

современных условиях компьютеризации исследований, производства и

управления. Следует учитывать, что удачные термины могут способствовать

развитию науки, а неудачные — тормозить развитие научных знаний.

Прямая связь между лексикой и гиперлингвальной реальностью

определяет появление новых объектов, появление новых понятий приводит к
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добавлению новых имен для этих объектов и понятий в словарь, образованных

чаще всего с помощью аффиксов из существующего слова в языке.

Создание новых слов, создание составных имен, заимствование

иностранных слов во многом зависят от словарных ресурсов данного языка и

словарно-семантических отношений, которые существуют в языке

определенной эпохи.

В задачу исторической лексики входит также установление методов

изменения значения слов.

Так, например, для современного русского языка связь между такими

словами, как спасение и опасность нарушена. Однако исторически они

связаны с глаголом пасти 'беречь', причем развитие значений ряда опасный,

как показывают данные памятников древнерусской письменности, а также

диалектов, прошло через значения “осмотрительный”, “осторожный”;

сочетание опасная грамота имело значение “охранная грамота” — реальная

необходимость в такой грамоте в условиях средневековой действительности

также, по-видимому, наложила свой отпечаток на семантику слова.

В задачи современной русской лексикологии входит изучение

стилистических различий слов, отдельных тематических и семантических

группировок слов, взаимосвязи между ними и отношений между единицами

внутри этих групп. Кроме того, лексикология включает в себя множество

семантических проблем, то есть проблем, связанных со значением слов и их

способностью определять явления вне языка.

Язык — это сложное явление, которое можно наблюдать под разными

углами, и разные языковые единицы можно изучать с разных точек зрения.

Звуковые и семантические аспекты языка, сочетания слов и морфем, слова и

предложения выступают как разнородные элементы общей языковой системы.

I.2. Тематическая классификация лексики

I.2.1. Тематическая группа слов
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Тематической группой называют объединение слов одной части речи на

основании экстралингвистических параметров — отношения к общей теме.

Как отмечает И. В. Кременецкая, «тематическая группа слов является одной

из парадигматических группировок языка. Тематическая группа — это

объединение лексических единиц, используемых при общении на

определенную тему без учета особенностей и условий акта общения. Основой

интеграции тематической группы служат связи предметов реального мира,

являющиеся денотатами словесных знаков, составляющих тематическую

группу» [Кременецкая, 2009: 94].

О.Л. Рублева определяет разницу между семантическом полем и

тематической группой. По сравнению с лексико-семантическим полем «более

широкие объединения слов — тематические группы (ТГ): это группы слов

разных частей речи, объединенных общностью темы (отсюда и название). В

ней наблюдаются различные виды связи: как парадигматические, так и

синтагматические» [Рублева, 2004: 77].

Военная тематика, как показало наше исследование, чрезвычайно

популярна среди современных авторов литературно-художественных

произведений как отражение окружающей действительности.

Изучением лексем, относящихся к военной тематике, занимались

многие ученые-лингвисты. Однако современные экспликации военной

тематики, с учетом разных уровней (от микро- до макровкраплений), до сих

пор недостаточно исследованы в научной литературе.

В целом лингвисты сосредотачиваются на изучении семантической (З.Н.

Вердиева 1986; В.Б. Гольдберг 1988; Ю.А. Карпенко 2006; М.П. Кочерган 2004;

С.А. Кузнецов 1998; Л.А. Лисиченко 1997; Ж.П. Соколовская 1957; Г.С. Щур

1974), тематической (Н.Ф. Алефиренко 2005; В.В. Банкевич 1985; С.Г.

Бережан 1973; Л.М. Васильев 1971; В.В. Левицкий 1988; А.Н. Приходько 2008)

и ассоциативной (Ш. Балли 1961; Н.П. Бутенко 1979; Дж. Лайонз 2003; В.В.

Левицкий 2006; Ж.В. Марфина 2004, Т.Е. Недашковская 2010) специфики

развития значения лексических структур.
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Тема войны присутствует в современных произведениях на разных

уровнях. Любые важные события, происходящие в обществе, неизменно

оставляют отражение в сознании человека, и, следовательно, имеют свое

отражение и в языке и языковых явлениях, потому что возбуждают интерес к

проблеме, обусловливают ее обсуждение.

Военная лексика — это совокупность моноотраслевых и

полиотраслевых специальных наименований, отвечающих понятиям и

реалиям военной сферы и образующих соответствующую профессиональную

подсистему (Бойко, 2016: 96). Эта группа слов является одним из древнейших

пластов в лексической структуре русского языка, и его состав носит бинарный

характер: с одной стороны, это устойчивая, всем понятная лексика, активно

используемая в исторических произведениях, а с другой – архаизированные

временем слова, или, наоборот, новые наслоения сленгизмов, военного

жаргона и т.д. Военная лексика начала изучаться давно, но и по сей день

остается актуальной темой для исследований языковедов.

В современных произведениях о зоне операции объединённых сил

динамические процессы в лексической системе языка выходят во главу угла:

возникают новые слова как общеупотребительной, так и специальной лексики,

вызванные прогрессом в научно-технической сфере, появлением новых

образцов оружия, военной техники и новых методов ведения войны;

происходит изменение значений лексем, что способствует пониманию и

интерпретации тех событий, где изображены важные моменты жизни русского

общества.

Художественный текст выступает своеобразным речевым и словесным

актом между автором и читателем, осуществляемым с помощью слова,

которое, в свою очередь, употребляется с определенной коннотативной

нагрузкой. Сюжет художественного произведения и его коннотативное ядро

всегда содержит как со стороны семантики, так и со стороны лексики

стержневую структуру, которую представляют определенные тематические

группы, образуя лексико-семантические поля. В их номинациях находятся
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базовые элементы, совокупность которых определяет жанровую, идейную или

тематическую принадлежность конкретного произведения.

I.2.2. Лексико-семантическая группа

Лексика — это не механическое накопление слов, а система. Факты,

указывающие на системность словаря:

1) вывод некоторых единиц из других единиц того же языка, то есть

возможность интерпретации слова языка иными словами того же языка:

лингвистика — языкознание, посуда — утварь;

2) способность описывать семантику слов с ограниченным количеством

элементов — семантически важнейших слов, так называемые элементарные

слова (компонентный анализ):

– бокал – стеклянный или хрустальный сосуд для вина, похожий на

рюмку, но больший;

– кубок – предназначен для питья вина, но сделан из другого материала,

может быть из золота, серебра или бронзы;

3) систематизированный и упорядоченный объективный мир

отображается в словарном запасе.

Немецкие лингвисты Г. Ипсен, К. Мейер, Г. Остгоф, В. Порциг, Й. Трир

и Г. Шпербер изучали систематику лексики. Г. Остгоф говорил о

существовании системы значений в языке. К. Мейер, анализируя прусскую

военную терминологию, пришел к выводу, что каждый термин получает свое

значение из собственного места в общей номенклатуре. Г. Спербер выступил

с идеей существования полей стоимости. Й. Трир выдвинул концепцию

понятийных полей, Г. Ипсен — лексико-грамматических полей

(этимологически разные слова, входя в одну семантическую систему,

приобретают общие грамматические признаки), а В.Портиг описал

лексические и синтаксические поля. Недостатком в работах Й. Трира, по

мнению Г.С. Щура, является тот факт, что И. Трир рассматривает только
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именные образования, не учитывая полисемию языка. Однако то

обстоятельство, что у Трира было много последователей, «по-видимому,

свидетельствует о том, что в самом методе и подходе И. Трира было нечто, что

отвечало духу времени и практическим задачам и что не могло быть

отброшено, несмотря на так называемые недостатки его концепции. “Так

называемые” потому, что они могли объясняться не тем, что И. Трир чего-то


[…]


поэкспериментировать.

– Сознательный подход! – одобрил участковый.

– По отношению к ученику – да. Но вы же понимаете, что носить такой

артефакт в кармане – это все равно как поехать в гости на «Катюше»!».

68

Внимания заслуживает выражение «это все равно как поехать в гости

на «Катюше». Словосочетание «все равно как» знаменует сравнительный

оборот. А лексическая единица «Катюша», означающая название боевой

машины и представляющая собой специальную военную лексическую

единицу, усиливает сравнение для достижения нужного воздействия на

читателя.

В данном сравнении можно прочитать ироничную интонацию, за счёт

большого размера и явной заметности боевой машины, что сравнивается с

заметностью и очевидностью наличия артефакта у человека из-за его мощи.

После в сравнении было использовано слово «порох»: «Двери разошлись.

На девятом этаже огонь уже прошел, синий мох горит, как порох. Было тепло,

куда теплее, чем обычно в сумраке. Слегка пахло гарью». Данное сравнение

направленно на демонстрацию такой характеристики синего мха, как

легковоспламеняемость. Военная лексическая единица «порох» в составе

устойчивого сравнения полностью передаёт данную характеристику.

Проанализируем данный отрывок из произведения «Ночной дозор»: «У

калитки стоял молодой человек, за ним трое детишек, два мальчика и девочка.

И мужчина, и дети были одеты во что-то серовато-зеленое, полувоенное,

напоминающее униформу разгромленной армии. Мужчине было лет

двадцать пять, детям – лет по десять. Отцом он быть не мог, да и братом тоже

– слишком разные черты лица». Обратим внимание на сравнение

«напоминающее униформу разгромленной армии», которое реализуется за счёт

предиката подобия «напоминающий». С помощью словосочетания «униформа

разгромленной армии» автор достаточно точно описывает внешний вид

мужчины и детей, который представляется потрепанным и неухоженным.

Обратимся к еще одному отрывку: «Сейчас он даже не стал

размахиваться. Иглы сами вырвались с его руки, точно их потянуло к

необыкновенно сильному магниту. Дмитрий на этот раз сумел проследить

траекторию. Как будто стрелы, пущенные войском маленьких эльфов,

иглы градом воткнулись в посеребренные следы». Сравнение «Как будто
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стрелы, пущенные войском маленьких эльфов» имеет в своём составе две

военных лексических единицы «стрелы» и «войско». Употребление слова

«эльфы» вновь создает ощущение переплетения реальности и фантастики в

повествовании. Однако нельзя не заметить, что сравнение достаточно полное

и детально описывает движение игл, что способствует появлению у читателя

в мыслях детальной картины происходящего в повествовании.

Наименования, принадлежащие к лексоко-семантической группе

«оружие», часто служит основой сравнения: «– Так точно! – Голос Машковой

зазвенел, как вынутое из ножен лезвие». Вновь сравнение способствует тому,

что читатель прочувствует при прочтении звук, которого на самом деле не

слышит, но благодаря детальному описанию сможет представить себе его

звучание и прочувствовать атмосферу происходящего.

Изучим следующие примеры: «Дмитрий взял флакончик осторожно,

как будто взрывчатку», «Обычно я создавал сферу больше минуты. Сейчас

справился секунд за пять. Вспышка боли — будто в голове взорвался

крошечный заряд». Обратим внимание на схожесть сравнений, во-первых,

по формальным признакам — наличие в составе союза «будто», а во-вторых,

по наличию схожих военных терминов «взрывчатка» и «взорвался заряд».

Вновь автору удалось представить военную лексику таким образом, чтобы

полностью раскрыть её способность участвовать в составе средств

выразительности и способствовать воздействию на читателя.

Отметим группу сравнений в произведении, реализованных на основе

сравнения с литературным персонажем, разведчиком Штирлицем: «Кто же?

Ольга или Илья? Кто из них сейчас уязвим? Словно Штирлиц из культового

фильма семидесятых, Эдгар откинул столик и несуетливо набросал на

салфетках условные портреты – точеный женский силуэт и узкое лицо в очках.

Ольга или Илья?»; «Не украли бы тачку… Магическую защиту,

отпугивающую воришек, я навесить не могу. Она меня будет выдавать лучше,

чем Штирлица из анекдота – волочащийся сзади парашюта»; «Избушка не
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шевелилась. Впрочем, она и так стояла ко мне передом. Я вдруг ощутил себя

мудрым, словно Штирлиц из анекдотов».

Благодаря использованию знакомой многим личности Штирлица автору

вновь удается создать эффект переплетения реальности с фантастикой. У

читателя появляется ощущение, что описываемые события, действительно,

происходили в реальности, ведь уже не первый раз автор использует реалии,

знакомые большинству.

Таким образом, военная лексика в романе «Ночной дозор» представляет

крайне важный элемент повествования и занимает важное место среди

лексических единиц, относящихся к другим группам. На наш взгляд, в данном

романе военная лексика является основополагающим средством для передачи

семантического содержания произведения и погружения читателя в

атмосферу мира дозоров, а также передачи экспрессивности.
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Выводы по второй главе

Военная лексика используется не только в сфере военного дела, но также

широко употребляется за его пределами. Многие лексемы ограниченного

употребления в системе военной лексики постепенно проникают в медийный

дискурс, на страницы художественных произведений, становятся частью

речевого обихода обычных людей, в основном, придавая речи

экспрессивность. Количество общевоенных лексем постепенно увеличивается.

То есть, можно сказать, что военная лексика хорошо знакома народу и широко

распространена в бытовой жизни.

Общевоенные слова охватывают общенаучные термины,

общенациональные жаргонизмы, некоторые неологизмы в военной области,

семантические неологизмы, употребляемые в переносном значении и т. д. Эти

слова чаще встречаются в периодических изданиях. То есть, говоря об

основных источниках общевоенной лексики, можно сказать, что основным

источником образования общевоенных лексем являются СМИ. Существует

несколько достаточно продуктивных способов образования новых слов. В

результате этих словообразовательных процессов оригинальные военные

лексемы превращаются в общевоенные лексемы массмедийных текстов.

Например, с помощью универбации, аббревиации или путём добавления таких

продуктивных или непродуктивных аффиксов, как анти-, -щина, -маниj(a), -

ник/-ик, -к(а) и др., образуются слова, присущие газетно-публицистическому

стилю или речевой коммуникации в повседневной жизни. Они также служат

источником вдохновения для писателей, создающих художественные тексты.

Иногда слова возникают в рамках определённого контекста, а затем, с

исчезновением этого контекста, также выходят из употребления. Есть слова,

которые не только сохраняются, но и переходят в другие сферы употребления.

Говоря о классификации военной лексики, нужно сказать, что, с точки

зрения частей речи, военные лексемы преимущественно являются

существительными, чаще это номинации вооружения и названия

военнослужащих. Что касается этимологии военной лексики, то, как правило,
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это заимствованные слова, преимущественно из тюркского, немецкого,

французского и английского языков. И это понятно, так как здесь есть прямая

связь с военной историей России. В настоящее время, в связи с военными

конфликтами на Ближнем Востоке, также много заимствований приходит из

арабского языка.

Военную лексику можно найти не только в армейском дискурсе, но и в

гражданском, экономическом, спортивном и культурном контекстах. Выход

военных терминов за пределы его узкоспециализированного обихода не

случаен и объясняется не только лингвистическими, но и

экстралингвистическими причинами. Очевидно, что те термины, которые

употребляются только внутри узкого круга специалистов, не попадают в

общелитературный язык, однако здесь есть несколько пограничных зон. Так,

некоторые термины входят в общее употребление, а другие приобретают

переносное значение. Часть общеупотребительных слов может, в свою

очередь, стать источником пополнения специальной лексики.

В жанре современной фантастики стоит отметить широкое

распространение лексических единиц военной тематики в таких

стилистических приёмах, как сравнение, метафора, аллегория, олицетворение.

С помощью указанных средств выразительности, построенных на

основе военных лексических единиц, автор-фантаст достигает иллюзии

реалистичности своего повествования, создает эффект «присутствия»

читателя. Читатель погружается в повествование и чувствует эмоции и

ощущения героев за счет интересных метафор, подробно описывающих

происходящее.

Военная лексика в романе «Ночной дозор» представляет крайне важный

элемент повествования и занимает заметное место среди лексических единиц,

относящихся к другим тематическим группам. На наш взгляд, в данном романе

военная лексика является основополагающим средством для передачи

смыслового содержания произведения и погружения читателя в атмосферу

мира дозоров, а также передачи экспрессивности.
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В произведении военная лексика выполняет множество различных

функций, однако наибольшее употребление военные лексические единицы

получили в составе сравнений. На наш взгляд, употребление военной лексики

в составе сравнений в жанре фантастики способствует погружению читателя

в атмосферу происходящего в повествовании.

Сравнения, построенные на основе военной лексики, в романе, который

относится к жанру фантастики, способствует появлению у читателя чувства

реальности происходящего, так как реальность и вымышленный мир

переплетаются между собой, чему способствует именно сравнение, как

средство выразительности в текстах художественного стиля.
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Заключение

Военная лексика и терминология развивается в русском языке на

протяжении многих веков. Вооруженные конфликты, войны были и остаются

источниками возникновения и обогащения системы военной лексики. Военная

история России способствовала включению в состав военной лексики

заимствованных слова, в первую очередь из тюркских, немецкого,

французского и английского языков, в последнее время — из арабского языка.

Военные лексемы преимущественно являются существительными,

среди которых тематически преобладают номинации вооружения и названия

военнослужащих. Что касается глагольной лексики, то в прямом и

метафорическом значении отмечаются слова таких тематических групп, как

«военные и боевые действия, боевые методы и технологии, термины

поддержки боевых действий и боевых действий» и «слова для поражения врага

на поле боя», «враждебное поведение, его последствия и проявления».

Количество слов, относящихся к военной науке и практике, постепенно

увеличивается, в эту сферу входят термины военных наук,

общеупотребительная военная лексика, жаргонизмы. Этот пласт лексики

закономерно привлекает внимание исследователей-лингвистов, изучающих

военную лексики в семантическом, словообразовательном,

культурологическом и других аспектах.

Военная лексика употребляется не только в сфере военного дела, но

также широко используется за пределами этой сферы науки и практики.

Многие лексемы ограниченного употребления в системе военной лексики

постепенно проникают в медийный дискурс, на страницы художественных

произведений, становятся частью речевого обихода обычных людей, в

основном, придавая речи экспрессивность. Детерминологизированная военная

лексика хорошо знакома народу и широко распространена в бытовой жизни.

Основным источником образования общеупотребительных военных лексем

являются СМИ, художественная литература, в первую очередь военная проза,
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тоже вносит свой вклад в этот процесс. В результате продуктивных

словообразовательных процессов, например, с помощью универбации,

аббревиации или путём добавления таких продуктивных или непродуктивных

аффиксов, как анти-, -щина, -маниj(a), -ник/-ик, -к(а) и др., оригинальные

военные лексемы дополняются в массмедийных текстах общевоенными

лексемами. Иногда слова возникают в рамках определённого контекста, а

затем, с исчезновением этого контекста, также выходят из употребления; есть

слова, которые не только сохраняются, но и переходят в другие сферы

употребления. Общеупотребительные слова могут, в свою очередь, стать

источником пополнения специальной терминологии.

Таким образом, военную лексику можно найти не только в армейском

дискурсе, но и в гражданском, экономическом, спортивном, культурном

контекстах. Выход военных терминов за пределы узкоспециализированного

обихода не случаен и объясняется не только лингвистическими, но и

экстралингвистическими причинами. Очевидно, что те термины, которые

употребляются только внутри узкого круга специалистов, не попадают в

общелитературный язык, однако здесь есть несколько пограничных зон, в

которых некоторые термины могут входить в общее употребление, другие

приобретают переносное значение, основанное на чувственном,в первую

очередь слуховом (как выстрел) и зрительном восприятии реальности

окружающего боя человеком, участвующим в боевых действиях или иных

состояниях противостояния.

Военную лексику можно найти не только в армейском дискурсе, но и в

гражданском, экономическом, спортивном и культурном контекстах. Выход

военных терминов за пределы его узкоспециализированного обихода не

случаен и объясняется не только лингвистическими, но и

экстралингвистическими причинами. Очевидно, что те термины, которые

употребляются только внутри узкого круга специалистов, не попадают в

общелитературный язык, однако здесь есть несколько пограничных зон. Так,

некоторые термины входят в общее употребление, а другие приобретают
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переносное значение. Пул общеупотребительных слов может, в свою очередь,

стать источником пополнения специальной лексики.

Относительно употребления военной лексики в жанре современной

фантастики, стоит отметить широкое распространение функционирования

лексических единиц военной тематики в таких стилистических приёмах, как

сравнение, метафора, аллегория, олицетворение.

С помощью указанных средств выразительности, построенных на

основе военных лексических единиц, автор реализует полную реализацию

эффекта «присутствия» у читателя. Читатель погружается в повествование и

чувствует эмоции и ощущения героев за счет интересных метафор, подробно

описывающих происходящее.

Военная лексика в романе «Ночной дозор» представляет крайне важный

элемент повествования и занимает важное место среди лексических единиц,

относящихся к другим группам. На наш взгляд, в данном романе военная

лексика является основополагающим средством для передачи семантического

содержания произведения и погружения читателя в атмосферу мира дозоров.

В произведении военная лексика выполняет множество различных

функций, однако наибольшее употребление военные лексические единицы

получили в составе сравнений. На наш взгляд, употребление военной лексики

в составе сравнений в жанре фантастики способствует погружению читателя

в атмосферу происходящего в повествовании.

На наш взгляд, сравнение с использованием военной лексики в романе,

который относится к жанру фантастики, способствует появлению у читателя

чувства реальности происходящего, так как реальность и вымышленный мир

переплетаются между собой, чему способствует именно сравнение, как

средство выразительности в текстах художественного стиля.
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