Отзыв научного руководителя
на работу обучающегося СПбГУ
Юй Ичен
Юй Ичен выбрал сначала материал исследования – современную русскую фантастику, с которой он познакомился еще до приезда в Петербург, на родине, где увлеченно читал ее в переводе на китайский язык и хотел прочитать на языке оригинала.

Тематическая группа военной лексики стала предметом исследования, потому что при знакомстве с текстами избранного жанра стало понятно, что она занимает особое место в фантастических произведениях, как оказалось, очень важное. Молодой исследователь обнаружил, что военная лексика выполняет свою основную функцию, номинируя понятия, предметы, явления в сфере военных действий, и распределил слова по тематическим группам: наименования участников военных действий, названия оружия и т.д. Это важная тема: фантастика сосредоточена на столкновении добра и зла, которое происходит в острой форме. Читатель, включаясь в сферу этой борьбы светлых и темных сил, должен, видимо, воспринимать ее как реальную, и военная лексика придает тексту некую вещественность, осязаемость. А «смесь» названий настоящего и нафантазированного, которую отметил Юй Ичен, например, в названиях оружия, создает иллюзию возможности тех событий, которые происходят в придуманных писателем-фантастом мирах.
Разрабатывая свою тему, Юй Ичен проявил творчество и фантазию (не случайно он любит фантастику). Он обнаружил и описал потенциал военной лексики также в контекстах, не имеющих отношения к военным столкновениям: как оказалось, она позволяет кратко и емко представить звуки, запахи, зрительные восприятия так, что они становятся «материальными» для читателя. Например, звуки, производимые самыми разными источниками, получают характеристику в сравнении – «как выстрел». Т.о., художественная, эстетическая функция данной группы лексики не ускользнула от внимания исследователя (этому посвящен один из параграфов второй главы).

Как научный руководитель, я вижу хороший творческий научный потенциал Юй Ичена и стремление к полноте представления проблемы. Эти два качества, ценные для исследователя, в данном случае имели и негативные последствия. В начале исследования был собран большой по объему материал, но не весь он был проанализирован должным образом и не весь вошел в текст работы, отчасти потому, что основное время подготовки ВКР было потрачено на изучение того, как «вообще» устроена лексическая система русского языка. Это, конечно, полезно, но в результате многократного переписывания первой главы не все идеи и задумки практической части были реализованы. То есть работа может быть продолжена в той или иной форме.
Отмечу, что работать с Юй Иченом было интересно, нескучно, это сотрудничество оставляет самые приятные впечатления, и я искренне желаю своему ученику научного и жизненного успеха.
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